
 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 45   del  30/06/2025 1 

 
 
 

 
 

C O M U N E    di    M A R T I G N A C C O 
Provincia di Udine 

 
Codice fiscale  80003990308     -     Partita IVA  00512380304 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ANNO 2025 N. 45 del Reg. Delibere 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE A SOLLIEVO DEI COSTI DEL 
SERVIZIO RIFIUTI. 

 
 
L'anno 2025, il giorno 30 del mese di Giugno alle ore 18:30 in seguito a convocazione 
disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai Consiglieri, nella sala 
consiliare si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima 
convocazione. Alla discussione del presente punto dell’Ordine del Giorno risultano: 
 
DELENDI Mauro Sindaco Presente 
STELLA Michele Consigliere Presente 
BORDET Valentina Consigliere Assente 
MONTALTO Giuseppe Consigliere Presente 
BUONGIORNO Stefano Consigliere Presente 
ROSSO David Consigliere Assente 
ZULIANI Alessandro Consigliere Presente 
ROIATTI Marco Consigliere Presente 
ROSSI Andrea Consigliere Presente 
PAGNUTTI Catia Consigliere Presente 
PILLONI Giuseppe Consigliere Presente 
MISSIO Daniele Consigliere Presente 
PITTINI Giovanni Consigliere Presente 
PINZAN  Alex Consigliere Presente 
POLIZZOTTO Antonino Consigliere Presente 
BUSOLINI Roberto Consigliere Presente 
SARO Giancarlo Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario comunale  MICHELIZZA  Sandro. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. DELENDI  Mauro nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 45   del  30/06/2025 2 

E’ presente alla discussione l’Assessore esterno Dorota Magdalena Stromidlo. 
OGGETTO: Approvazione nuovo regolamento per l'erogazione di contributi a favore 

delle famiglie a sollievo dei costi del servizio rifiuti. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 VISTA la legge 27.12.2023 n. 147 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 20149 ed in particolare il comma 702 dell’art. 1 che 
ha fatto salva la potestà regolamentare degli enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 
52 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446 e il comma 660 che ha stabilito che “il comune può deliberare 
con regolamento di cui all’art. 52 del citato D.Lgs. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni 
ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) ad e) del comma 659. La relativa 
copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere 
disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il 
ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune”; 
 
 RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni: 

- Consiglio comunale n. 3 del 28.4.2022 di approvazione del Regolamento comunale per 
l’applicazione della Tariffa rifiuti puntuale e corrispettiva e la recente modifica introdotta 
con l’atto approvato nella presente seduta consiliare; 

- Consiglio comunale adottata nella presente seduta di approvazione delle nuove tariffe 
del servizio rifiuti per il 2025; 

 
PRESO atto del notevole incremento che viene imposto dai meccanismi di calcolo 

delle tariffe sulle utenze domestiche e ritenuto di dover intervenire ad integrazione del “Bonus 
sociale per i rifiuti” appena introdotto per il 2025 a livello nazionale ed erogato direttamente dal 
gestore del servizio; 

 
RITENUTO OPPORTUNO adottare un apposito regolamento con riferimento diretto ai 

costi del servizio rifiuti; 
 
VISTA la nota prot. n. 8328 del 18.6.2025, con la quale, come stabilito dal Consiglio 

Comunale con propria deliberazione n. 61 in data 08.11.2010 avente ad oggetto: “Indirizzi per 
l’approvazione dei Regolamenti – Iter da seguire” la bozza di regolamento è stata trasmessa 
ai consiglieri comunali; 
 
 ACCERTATO che nei termini non sono pervenute richieste di modifica del testo 
proposto per l’approvazione; 
 
 RILEVATO altresì che il Revisore dei conti con nota registrata al prot. 8503 del 
23.06.2025 ha espresso il proprio parere positivo sulla proposta di regolamento; 
 
 Stimate in € 15.000,00 la spesa conseguente alla contribuzione da erogare alle 
famiglie che rientrano nelle previsioni della bozza di regolamento; 
 
 RITENUTO di approvare il nuovo testo del regolamento; 
 
 ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità; 
 
 UDITI gli interventi dei consiglieri, così come riportati nel verbale dattiloscritto della 
seduta che sarà conservato agli atti; 
 
 VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 45   del  30/06/2025 3 

Con la seguente votazione resa nelle forme di legge:  
- presenti:  15 
- favorevoli:    8 
- contrari:    //  
- astenuti:    7 (Pagnutti, Pittini, Missio, Roiatti, Rossi, Zuliani e Pinzan) 

 
 

D E L I B E R A  
 
 

1) DI APPROVARE il “Regolamento per l’erogazione di contributi a favore delle 
famiglie a sollievo dei costi del servizio rifiuti” che consta di n. 5 articoli, allegato al presente 
atto de quale forma parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI PROVVEDERE, al termine della pubblicazione del presente deliberato, ad 

inserire il nuovo regolamento nella apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” del sito 
web del comune di Martignacco. 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 45   del  30/06/2025 4 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica ed attestata, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione alla proposta di deliberazione 
da SANDRA BURBA in data 26 giugno 2025. 
  

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione da SANDRA BURBA 
in data 26 giugno 2025. 
 

 
 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 45   del  30/06/2025 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i. 

 
Il Presidente  Il Segretario comunale  

 DELENDI  Mauro   MICHELIZZA  Sandro 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dal 
04/07/2025 al 19/07/2025 per quindici giorni consecutivi. 
 
Comune di Martignacco, lì  04/07/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Consuelo CAPORALE 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i. 
 

La presente deliberazione diventa esecutiva il giorno 19/07/2025, decorsi 15 giorni dalla 
pubblicazione (art.1, comma 19 della L.R. 11.12.2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 della 
L:R. 24.05.2004 n. 17).  
 
Comune di Martignacco, li 04/07/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Consuelo CAPORALE 

 
 

 
 
 
  
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e 
s.m.e.i. 
 
Comune di Martignacco, lì  02/07/2025 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Consuelo CAPORALE 

 
 



 Atto n. 45 del 30/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPORALE CONSUELO
CODICE FISCALE: CPRCSL73C67L483G
DATA FIRMA: 02/07/2025 12:06:31
IMPRONTA: 127FC070F2B997EF56C610CE6035B9ACBF4604A950CE643E8E4C1566DC9C7E5B
          BF4604A950CE643E8E4C1566DC9C7E5B7817D526126DD0196AD044577483C882
          7817D526126DD0196AD044577483C882204B0082672A86EC70EEBFC2A1D55BE5
          204B0082672A86EC70EEBFC2A1D55BE59426BBDF473220333B739E625BAE3B94


